[bookmark: _GoBack]Протокол № 3
заседания антинаркотической комиссии
МО «Эхирит-Булагатский район»

8 октября  2019 г.                        12.00                     Зал администрации

Председатель: Г.А. Осодоев, председатель АНК, мэр МО «Эхирит-Булагатский район».
Секретарь: С.А. Пастухова, секретарь АНК, специалист региональный системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Присутствовали члены антинаркотической комиссии:
Шатаев А.А.-Заместитель мэра по социальным вопросам;
Хажеева О.Р., начальник отдела культуры;
Хунгуев А.А. - начальник управления сельского хозяйства;
Шоронов Б.К.- начальник управления образования;
Олодов С.Н., начальник отдела ФК, спорту и МП;
Салдамаева Л.С.- заведующий ПНО ОГБУЗ «ИОПНД»;
Черноярова М.Ю., директор комплексного центра социального обслуживания населения Эхирит-Булагатского района;
Белорусов Ю.Н., старший государственный инспектор Усть-Ордынского межрайонного отдела Россельхознадзора;
Пилунов В.В.- МО МВД России «Эхирит-Булагатский»;
Анганаев А.Ю.- главный врач ОГБУЗ «Областная больница № 2»;
Роголев Д.В.-начальник отделения ФСБ России по Иркутской области по У-ОБО;
Арефьев А.В.-председатель КУМИ;
Ефремова Р.А.-редактор газеты «Эхирит-Булагатский вестник»;
Приглашенные: А.А. Каримов прокурора района,   главы сельских поселений.
ПОВЕСТКА:
1.  О результатах исполнения решений антинаркотической комиссии за 2 квартал.
Докладчик:  Пастухова С.А.-секретарь антинаркотической комиссии.
2. О результатах работы правоохранительных органов по профилактике правонарушений, в том числе административных, связанных с   незаконным оборотом наркотических средств.
Докладчик: Пилунов В.В. - начальник МО Министерства внутренних дел РФ «Эхирит-Булагатский».
3. О вопросах выполнения требований вынесенных предписаний по уничтожению очагов дикорастущей конопли.
Докладчик: Хунгуев А.А., начальник управления сельского хозяйства; Пилунов В.В. -начальник МО Министерства внутренних дел РФ «Эхирит-Булагатский».
4. Об организации и  проведении в детских оздоровительных лагерях района комплекса профилактических мероприятий антинаркотической направленности в 2019 году.
Докладчик:  Шоронов Б.К.- начальник управления образования.
5. Об эффективности деятельности работы школьных постов «Здоровье +».
 Докладчик:  Шоронов Б.К.- начальник управления образования.

1. О результатах исполнения решений антинаркотической комиссии за 2 квартал 2019 года.
Докладчик:  Пастухова С.А.- секретарь антинаркотической комиссии.
Рабочей группе по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли, Управлению сельского хозяйства и  МО Министерства внутренних дел РФ «Эхирит-Булагатский»:
1.1.	Продолжить работу по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли во взаимодействии с сотрудниками правоохранительных органов;
1.2.	Обеспечить проведение своевременных выездов рабочей группы по выявлению и документированию очагов дикорастущей конопли, проведение контрольных выездов по проверке фактов уничтожения конопли в сроки, установленных в предписании;

1.3.	Информировать население об ответственности,  с незаконным выращиванием растений,  содержащих наркотические средства, а также непринятием мер по уничтожению дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, путем размещения письменных предупреждений, объявлений в местах массового посещения, распространения листовок.

1.4.  Освоить выделенные средства на уничтожение дикорастущей конопли;
Срок исполнения: до 30 октября 2019 года.

2. О результатах работы правоохранительных органов по профилактике правонарушений, в том числе административных, связанных с   незаконным оборотом наркотических средств; о результатах проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2019».
Докладчик: Пилунов В.В. -начальник МО Министерства внутренних дел РФ «Эхирит-Булагатский».
2.1. Рабочей группе по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли, Управлению сельского хозяйства и  МО Министерства внутренних дел РФ «Эхирит-Булагатский район» усилить работу по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли. Своевременно предоставлять акты выявления и отчеты по уничтожению очагов дикорастущей конопли.
Срок исполнения:  до 30 октября 2019 года включительно
2.2. Муниципальному отделу МВД РФ «Эхирит-Булагатский» при проведении профилактических мероприятий взаимодействовать с комплексным центром социального обслуживания населения Эхирит-Булагатского района и  ПНО ОГБУЗ «ИОПНД».
2.3. Главе МО «Усть-Ордынское» регулярно проводить обследование подвалов и чердаков многоквартирных домов на наличие замков.
2.3. Главам поселений района проводить контроль за заброшенными домами, находящимися территории соответствующих поселений. В случае выявления заброшенных домов, в которых собирается молодежь, сообщать в МО МВД РФ «Эхирит-Булагатский» и КДН и ЗП администрации района.
Срок исполнения:  постоянно.
3. О вопросах выполнения требований вынесенных предписаний по уничтожению очагов дикорастущей конопли.
Докладчик: 	Хунгуев А.А., начальник управления сельского хозяйства; Пилунов В.В.-начальник МО Министерства внутренних дел РФ «Эхирит-Булагатский».
3.1. Взять под контроль неуничтоженные очаги дикорастущей конопли, по которым внесено предписание.  Отчет по уничтожения направить в Антинаркотическую комиссию района.
3.2. Рабочей группе по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли провести контрольные выезда по выявленным очагам.
3.3. Провести итоговое заседание рабочей группы по итогам работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории муниципального образования. Протокол заседания рабочей группы направить в аппарат антинаркотической комиссии в Иркутской области.
3.2. Организовать освещение в средствах массовой информации итогов работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории муниципального образования.

Срок - до 30 октября 2019 года.

 4.  Об организации и  проведении в детских оздоровительных лагерях района комплекса профилактических мероприятий антинаркотической направленности в 2019 году.
Докладчик:  Шоронов Б.К. - начальник управления образования.
4.1. Применять комплекс профилактических мероприятий антинаркотической направленности в детских оздоровительных лагерях.
          Срок исполнения: 2019-2020 учебный год.

5. Об эффективности деятельности работы школьных наркопостов «Здоровье+».

 Докладчик:  Шоронов Б.К. - начальник управления образования.

Управлению образования:

5. Поддерживать и поощрять работу образовательных организаций, разрабатывающих дополнительные программы по формированию здорового образа жизни.
6. Способствовать систематическому обучению специалистов подведомственных образовательных организаций в области профилактики отклоняющегося поведения;
7. Развивать межведомственное взаимодействие с субъектами профилактики.

 Срок исполнения: постоянно.

8. В рамках деятельности общественных наркологических постов (постов «Здоровье+») изучить причины потребления обучающимися, состоящими на учете, психоактивных веществ и разработать дополнительные меры по устранению причин.

9. Обеспечить корректировку планов профилактической работы в образовательных организациях, имеющих высокий показатель обучающихся, состоящих на учете за употребление психоактивных веществ по различным основаниям.
Информацию об исполнении направить в министерство образования Иркутской области.

Срок – до 31 декабря 2019 года.

10. Рекомендовать управлению образования рассмотреть возможность внедрения в образовательных организациях методических материалов по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений («Секреты манипуляции: наркотики», «Секреты манипуляции: табак», «Секреты манипуляции: алкоголь», «История одного обмана», «Путь героя», «Здоровая молодежь», «Опасное погружение»), разработанные Общероссийской общественной организацией поддержки президентских инициатив в области здоровьесбережения нации «Общее дело».

Срок – 1 декабря 2019 года.

11. Рекомендовать управлению образования оказывать содействие в развитии на территории антинаркотического добровольческого движения, профессиональной подготовке волонтеров и в организации волонтерами антинаркотических мероприятий.

Срок – постоянно.

Председатель                                                         Г.А. Осодоев.
Секретарь                                                             С.А. Пастухова